R e Microsoft Excel. Todas as bases de dados utilizadas

são de acesso público.

Resultados

No ano de 2018, a maior parte das vítimas no trânsito

foram os motociclistas com quase 60% dos internados

e 35,2% dos óbitos. Já entre os pedestres e ciclistas,

a distribuição proporcional foi muito semelhante na

mortalidade e na internação. Porém, para ocupantes

dos automóveis e demais veículos, houve uma

proporção importante na mortalidade, enquanto na

internação foi inferior a  10%.  Em  relação  à  raça/cor

da pele nas vítimas, a mortalidade de negros foi quase

40% maior que entre os brancos. Já nas internações,

esta diferença foi ainda maior, acima de 60%. Nas

regiões geográficas, a distribuição proporcional foi

semelhante para mortalidade e internação, com

a região sudeste em primeiro lugar, conforme são

apresentados na Tabela 1.

Boletim Epidemiológico | Secretaria de Vigilância em Saúde | Ministério da Saúde Volume 51 | Nº 32 | Ago. 2020

7

Tabela 1 Comparativo entre mortalidade e internação por lesão no trânsito, segundo raça/cor da pele, condição da vítima e região

geográfica. Brasil, 2018

Mortalidade internação

Número % Número %

lesões de trânsito 32.655  185.167

Pedestre 6.018 18,4 32.786 17,7

Ciclista 1.363 4,2 12.231 6,6

Motociclista 11.479 35,2 108.982 58,9

Ocupante dos veículos 8.513 26,1 13.823 7,5

Outros 5.282 16,2 17.345 9,4

raça/cor da pele

Branca 13.468 41,2 53.142 28,7

Negros 18.493 56,6 87.278 47,1

Amarela 70 0,2 5.140 2,8

Indígena 80 0,2 295 0,2

Ignorado 544 1,7 39.312 21,2

região geográfica

Norte 2.927 9,0 16.965 9,2

Nordeste 9.966 30,5 52.933 28,6

Sudeste 10.693 32,7 74.801 40,4

Sul 5.588 17,1 21.371 11,5

Centro-Oeste 3.481 10,7 19.097 10,3

Fonte: Ministério da Saúde/Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM).

Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS).

Em 2018, os grupos etários com maior risco de

mortalidade foram os de 20 a 29 anos e de 70 anos e

mais, ambos com 21,2 óbitos por 100 mil habitantes.

O maior risco para internação foi no  grupo etário

de 20 a 29 anos, com 150,5 internações por 100 mil

habitantes (Figura 1).

Figura 1 Taxa de mortalidade e de internação por lesões de trânsito, segundo grupos etários. Brasil, 2018

Taxa por 100 mil habitantes